к делу № 1-39/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Станица Староминская Краснодарского края 08 мая 2020 года

Староминский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Довбня А.А.,

при секретаре Фоменко Н.Ю., Таран О.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Староминского района Краснодарского края Шевелевой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Сапега А.А., представившего удостоверение №2853 и ордер №251241,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пер

<

адрес> образование среднее специальное, холостого, имеющего на иждивении дочь ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, не работающего, гражданина РФ, ранее судимого:

- 16.08.2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 203 Староминского района Краснодарского края по п. «а» ч. 2 ст. 115 УК РФ, назначено наказание в виде исправительных работ сроком на один год, с удержанием 20% из заработной платы в доход государства;

12.03.2020 года постановлением мирового судьи судебного участка №203 Староминского района, Краснодарского края освобожден от отбывания наказания назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 203 Староминского района Краснодарского края от 16.08.2017 года, по основанию, предусмотренному п. «а» ч.1 ст.83 УК РФ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223.1, ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное изготовление взрывных устройств. Он же, совершил незаконное хранение взрывных устройств. Он же, совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку оружия, а также незаконное хранение боеприпасов. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 по 10 декабря 2019 года в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края, ФИО1, находясь по месту своего жительства - домовладении № 49 по пер. Малый - в гараже из подручных средств: бумажных трубок, гипса, изоленты, а также дымного и бездымного пороха типа «Сокол» вопреки ст. ст. 9.1, 16 Федерального закона РФ от 13.10.1996 года № 150 - ФЗ «Об оружии» незаконно самостоятельно изготовил 8 самодельных взрывных устройств: 7 типа «петарда», пригодных для производства взрыва, обладающих термическим, а также фугасным поражающим действием, опасным для жизни и здоровья человека на расстоянии до 1 метра, не обладающих осколочным поражающим действием, массой смеси промышленно - изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - дымного и бездымного пороха типа «Сокол» 12-15 грамм, а также 1 типа «взрывпакет», пригодный для производства взрыва, обладающий термическим, а также фугасным поражающим действием, опасным для жизни и здоровья человека на расстоянии до 1,2 метра, не обладающий осколочным поражающим действием, массой смеси промышленно-изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - дымного и бездымного пороха типа «Сокол» 24 грамма.

Он же, с 10 декабря 2019 года до 11 часов 39 минут 24 декабря 2019 года в ст. Староминской, Староминского района, Краснодарского края, по месту своего жительства - домовладении № 49, расположенном по пер. Малый, в гараже незаконно, вопреки ст.ст. 6, 22 Федерального закона РФ от 13.10.1996 года № 150 - ФЗ «Об оружии» хранил изготовленные им ранее 8 самодельных взрывных устройств: 7 типа «петарда», пригодных для производства взрыва, обладающих термическим, а также фугасным поражающим действием, опасным для жизни и здоровья человека на расстоянии до 1 метра, не обладающих осколочным поражающим действием, массой смеси промышленно-изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - дымного и бездымного пороха типа «Сокол» 12- 15 грамм, а также 1 типа «взрывпакет», пригодный для производства взрыва, обладающий термическим, а также фугасным поражающим действием, опасным для жизни и здоровья человека на расстоянии до 1,2 метра, не обладающий осколочным поражающим действием, массой смеси промышленно-изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - дымного и бездымного пороха типа «Сокол» 24 грамма, которые добровольно выдал сотрудникам полиции 24 декабря 2019 года в ходе производства обыска в его домовладении.

Он же, в неустановленное следствием время и месте в нарушение ст. 13 Федерального закона РФ от 13.10.1996 года № 150 - ФЗ «Об оружии» и требований п. 19 «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» приобрел 8 патронов калибра 5,6 мм к огнестрельному оружию и 1 патрон калибра 7,62 мм, являющийся боевым припасом отечественного производства к нарезному огнестрельному оружию. Приобретенные патроны ФИО9 B.C. принес по месту своего жительства - пер. Малый, 

<

адрес> - и в нарушение требований ст. ст. 13, 22 Федерального закона РФ от 13.10.1996 года № 150 - ФЗ «Об оружии» и п.п. 54, 62 «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» хранил в гараже своего домовладения по вышеуказанному адресу. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хранение оружия и боеприпасов к нему, 09 ноября 2019 года, примерно в 18 часов 00 минут, в Ростовской области Азовского района Отрадовского сельского поселения, находясь на участке местности лесополосы, расположенном в 7,6 км в северо-восточном направлении от информационного дорожного знака «Начало населенного пункта Отрадовка» Гривенный B.C. нашел обрез ружья «ИЖ-К», являющийся самодельным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным посредством переделки ружья модели «ИЖ-К» № В 84957 16 калибра, выполненный путем укорочения ствола, относящийся к среднествольному огнестрельному оружию, тем самым приобрел его в нарушение ст. 13 Федерального закона РФ от 13.10.1996 года № 150 - ФЗ «Об оружии» и требований п. 19 «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации». 

Приобретенный обрез ружья «ИЖ-К» ФИО9 B.C. поместил в багажник автомобиля ВАЗ 2121 государственный регистрационный номер к157рм 93 RUS, находящегося в его пользовании, припаркованного на участке местности лесополосы, расположенном в 7,6 км в северо-восточном направлении от информационного дорожного знака «Начало населенного пункта Отрадовка», в нарушение ст. 25 Федерального закона РФ от 13.10.1996 года № 150 - ФЗ «Об оружии», требований п. 77 «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» перевез по месту своего жительства - пер. Малый, д. 49 ст. Староминской, обрез ружья «ИЖ-К», являющийся самодельным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным посредством переделки ружья модели «ИЖ-К» № В 84957 16 калибра, выполненный путем укорочения ствола, относящийся к среднествольному огнестрельному оружию Гривенный B.C. в нарушение требований ст. ст. 13, 22 Федерального закона РФ от 13.10.1996 года № 150 - ФЗ «Об оружии» и требований п.п. 54, 62 «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» хранил в гараже своего домовладения, расположенного по пер. Малый, 

<

адрес>. 

24 декабря 2019 года в период времени с 11 часов 39 минут до 13 часов 49 минут во время проведения обыска в домовладении №, по переулку Малый 

<

адрес>, по месту проживания ФИО9 B.C. сотрудниками полиции ОМВД РФ по Староминскому району в помещении гаража были изъяты обрез ружья «ИЖ-К», а также 8 патронов калибра 5,6 мм к огнестрельному оружию и 1 патрон калибра 7,62 мм, являющийся боевым припасом отечественного производства к нарезному огнестрельному оружию, которые в нарушении требований ст. ст. 13, 22 Федерального закона РФ от 13.10.1996 года № 150 - ФЗ «Об оружии» и требований п.п. 54,62 «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно хранил ФИО1

Подсудимый свою вину в совершении данных преступлений признал полностью.

В ходе ознакомления с материалами дела обвиняемый, в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, которое затем подтвердил в судебном заседании. Указанное ходатайство заявлено подсудимым с соблюдением условий, предусмотренных ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ.

Государственный обвинитель выразил согласие с заявленным обвиняемым ходатайством и не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд установил, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Ходатайство подсудимого и его согласование с защитником, отсутствие возражений государственного обвинителя, заявлены в письменном виде и приобщены к материалам уголовного дела.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Подсудимому судом разъяснено ограничение при назначении наказания, предусмотренное ч. 7 ст. 316 УПК РФ, и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Оценивая изложенное в своей совокупности, судья признает установленным, что имеются все условия применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, предусмотренные гл. 40 УПК РФ.

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.1 ст.223.1 УК РФ, так как он совершил незаконное изготовление взрывных устройств, по ч.1 ст.222.1 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение взрывных устройств, и по ч.1 ст.222 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку оружия, а также незаконное хранение боеприпасов.

Исследуя данные о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО1 по месту жительства согласно общественной характеристике, администрации Староминского сельского поселения характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При решении вопроса о степени общественной опасности, суд принимает во внимание, что преступления, совершённые подсудимым, относится к категории тяжких и средней тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в обвинительном заключении не указано и судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает осознание подсудимым общественной опасности совершенных им преступлений и чистосердечное раскаянье в содеянном.

При назначении наказания суд учитывает правила, предусмотренные ч.5 ст.62 УК РФ.

Оценивая совокупность изложенного, личность подсудимого, обстоятельства совершённого преступления, степень тяжести наступивших последствий, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что цели наказания в отношении подсудимого, в том числе его исправление, могут быть достигнуты без реальной изоляции его от общества, а назначение ему наказания в виде лишения свободы условно, с длительным испытательным сроком, способно обеспечить достижение целей наказания.

При определении срока наказания суд принимает во внимание наличие у подсудимого ФИО1 смягчающих обстоятельств, таких как наличие малолетнего ребенка, осознание подсудимым общественной опасности совершенных им преступлений и чистосердечное раскаянье в содеянном, в связи, с чем считает возможным не назначать подсудимому наказание по верхнему пределу санкций ч.1 ст.223.1, ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222 УК РФ. 

С учетом материального положения подсудимого, достаточной суровости основного наказания, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.1 ст.222 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, назначения наказания ниже низшего предела, в соответствии со ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку обстоятельства для их применения отсутствуют.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с п.п. 2, 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ, ст.28 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ «Об оружии», п.п. 79 и 83 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», Инструкции от 18 октября 1989 г. N 34/15 «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» вещественные доказательства: бездымный порох типа «Сокол» массой 150 грамм; дымный порох массой 255 граммов, находящиеся на хранение на складе ОСВ и МТИ ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Краснодарскому краю» - передать в УМТ и ХО ГУВД Краснодарского края для дальнейшего распоряжения ими в установленном законом порядке. Обрез ружья модели «ИЖ-К» № В 84957, 16 калибра, 17 гильз 16 калибра, 3 гильзы 12 калибра, 16 патрон 12 калибра, 1 травматический патрон, 8 гильз калибра 5,6мм., 2 гильзы калибра 7,62x54мм находящееся на хранении в КХО ОМВД РФ по Староминскому району, передать в УМТ и ХО ГУВД Краснодарского края для дальнейшего распоряжения ими в установленном законом порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года со штрафом в размере 100000 рублей.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год со штрафом в размере 10000 рублей.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев без штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО1 окончательное наказание путем частичного сложения, наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев со штрафом в размере 105000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным, установив испытательный срок три года.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления органов внутренних дел, осуществляющих контроль за поведением условно осужденных, явиться на их регистрацию и являться по их вызовам.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- бездымный порох типа «Сокол» массой 150 грамм; дымный порох массой 255 граммов, находящиеся на хранение на складе ОСВ и МТИ ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Краснодарскому краю» - передать в УМТ и ХО ГУВД Краснодарского края для дальнейшего распоряжения ими в установленном законом порядке;

- обрез ружья модели «ИЖ-К» № В 84957, 16 калибра, 17 гильз 16 калибра, 3 гильзы 12 калибра, 16 патрон 12 калибра, 1 травматический патрон, 8 гильз калибра 5,6мм., 2 гильзы калибра 7,62x54мм находящееся на хранении в КХО ОМВД РФ по Староминскому району, передать в УМТ и ХО ГУВД Краснодарского края для дальнейшего распоряжения ими в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий